**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

Feria. v. de gr[ati]a capitis nostri: qualiter iesus gratia est caput omnium
nostrum. Sermo. xix.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](#)

Feria. V. post do. III. aduentus. Ser. XIX

q̄ ira per zelū sapiētes turbat: ergo cuſ p̄s fuerit sapiētissim⁹ ⁊ optimus: mas luit eā habere q̄ vincere. Pr̄e sup̄ illud Job. v. Virū stultū interficit iracūdū: Grego. dicit: Ira sicut per vitium oculū mentis exēcat: ita per zelū turbat. Et oculos mēris in r̄po nec exēcare potuit nec turbare: cū ipse esset in cotinuo ylu cōtēplationis: ergo nō videt q̄ aliqua affectio ire in eo fuerit. ¶ Respōdebat ad hoc b̄m Rich. in. iij. dist. xii. ar. iij. q. iij. q̄ ira tripliciter p̄t accipi. Uno mō p̄ superabūdantia que b̄m pbm. iij. Ech. xii. c. 8: iracūdū: t̄ sic ira nō fuit ī r̄po. Alio mō accipit ira p̄ voluntate iudicādi aliqđ male factū: t̄ sic ira est in appetitu intellectu: t̄ hoc mō fuit in ch̄risto. Tertio mō accipit ira p̄ quadā passione appetitus sensitiui iniurgente ex appre hensione illate iniurie: vt possibilis vindicari q̄uis cū difficultate. Si em̄ app̄ hendat iniuria vt nō possibilis vindicari: nō insurgit nisi passio tristie. Si dō apprehendatur vt possibilis vindicare absq̄ omni difficultate: tūc nō insurgit passio ire: q̄ tunc talis vindicta nō apprehenditur sub rōne ardui. Hoc tertio mō fuit passio ire in appetitu sensitiuo aīc xp̄ter hoc q̄ apprehendebat. inferri deo iniuria a p̄torib⁹ quantum in eis erat: que iniuria possibilis erat vindicari cū difficultate: tñ nō er parte dei: sed er parte p̄tōr⁹ rebellit⁹ difficiili⁹ ad pe nitēti susceptionem ⁊ ex parte nature humanae si suis naturalibus relinqueretur. Hec tñ passio in r̄po nō fuit contra imperiū rōnis: nec preter imperiū: nec de necessitate: sed ad imperiū voluntatis: t̄ b̄m rectum ordinez rōnis. ¶ Ad plūm ergo dicit Rich. q̄ q̄uis ira p̄ zelū turbet hoīes sapiētes alios a r̄po: tñ xp̄m nūc turbavit: q̄ sicut dispensatiue factū fuit q̄ gloria aīc r̄pi in cor pus ⁊ sensualitatē nō redūdaret: ita dis spēlatiue factū fuit vt passio partis sen situe in nullo rōnem turbaret. ¶ Ad secundum dī: q̄ ira per zelum in alijs hoībus turbat in aliquo rationem ad tem-

pus propter debilitatē intellectus eoz. In r̄po aut̄ fuit semper intellectus fortissimus ⁊ clarissim⁹: ideo nullo modo turbari potuit. Quare si recte iaspere voluerimus atq̄ sentire: dicemus q̄ r̄ps passionē ire in se suscepit contra duricē p̄tōr⁹ impenitentū: nō solū eoz q̄ tūc erant: sed oīm quoniamq̄ tas presentiū q̄ fururop̄ ex quo mēs eius iusticie zelo succensa commouebat cōtra p̄tōres obstinatos ⁊ duros. Non enim sine causa allocutus est blande peccatricem penitentem deprehensam in adulterio: latronem pendentem in cruce: ⁊ reliquos de quibus legitur in evangelijs. Phari seos nō dura increpatione asp̄rimis verbis ⁊ facie tremebunda reprehendit et increpauit: qñ sicut ex rōne mitis eē debbat ⁊ pius peccatoribus penitentib⁹ ita econuerso severum ⁊ durū debebat se ostendere impenitentibus ⁊ obstinas tio: sicut eriam in die iudicij manifestabitur qñ congregabuntur ante ipsum omnes gentes. Tunc videbunt qui duri sunt qui conuerti nolunt: qui penitētiā negligunt: q̄ grauis erit ira filij dei qñ sine ylla compassione proferet furibundam ⁊ tremebundam sententiam: Hę maledicti in ignem eternum t̄c. O q̄ iracūda erit tūc reprobis facies sua. O terribilis erit tunc eius aspectus. Non est presentis disputations in talibus dilatari. Sed hec pauca diximus ad ostendendū q̄ rōnabiliter ira fuit in r̄po: q̄ est b̄ndictus in sc̄la. Amen.

Sermo. vii.

Iesus caput p̄ponit. Fructus. vii.

Eduis autēz.

¶ Ferū ybi. 8. Longegas uit in ynum electos suos dñs iesus ch̄ristus: q̄ bus eandem dedit regiam charitatis: qua fit vt b̄m sententia apostoli multa membra ynum corpus

Feria. V. post dō. III. aduentus.

constituant: vnamq; faciant ecclesiam
in spiritu sancto adunatam: ex qua ori-
natur et colligitur exercitus celestii ci-
vium in superna hierusalem. Et qm̄ nō
expedit sine capite esse corpus p consol-
latione omnium dilectorum ielus christus
dei filius ipsum caput meruit esse: cui
cēs quantum possimus inherere debe-
mus. Ecce pro nostra instructione in
presenti sermone dicemus de gratia ca-
pitis nostri: et de his qui sunt membra
eius sub uno fructu q̄ est. Jesus caput
ponit. Pro cuius declaratiōe tres co-
clusiones erūt notāde.

Prima dō conuenientie.

Sed dō dependētie.

Tertia dō influētie.

Quod christo conuenit esse caput.

Capitulum. i.

Enī conclusio dicitur con-
uenientie. In qua scire debes
mus q̄ xpo conuenit esse ca-
put ecclie: put testaf apls
ad Ephē. s. di. Ipsum dedit caput supra
oēm ecclesiam q̄ est cor:pus ipsius. et ad
Col. s. Ipse est caput corporis ecclie. Qd̄
sic esse intelligendum declarat Alerā. in
ij. q. xij. mē. q. arf. s. S. i. ut metaphorice
intelligat esse caput: qd̄ de xpo dō: qua-
druplici ratione.

Primo rōne superioritatis.

Sedō rōne dignitatis.

Tertio rōne puidetie.

Quarto rōne grē.

Q̄ primo dicitur esse caput ratione su-
perioritatis. Quia sicut rex dicitur esse
caput regnū: q̄ per suum imperiū mo-
uet regnum: ita christus q̄ bñ q̄ homo
est rex regum: et haber regnū supra oēm
creaturam: bñ q̄ habetur Apoca. xix.
Et erat scriptum in nomine suo. Rex re-
gum et dñs dñnanticum. Q̄ Sedō dō esse
caput rōne dignitatis: q̄ melius et digni-
us in quolibet genere: caput dō: esse in il-
lo genere: sicut leo dō esse caput cialiu;:
q̄ est dignius et nobilissimū om̄i cialiu;
ita xp̄s q̄ dignissimus et nobilissimus
est caput oēm creaturarum rōnabilitiu;

Q̄ Tertio dō: esse caput rōne puidetie.
Nam pater familias dicitur esse caput
sue familie: q̄ oēbus puidet. Cum ergo
christus se habeat per hunc modum ad
ecclesiam: q̄ pastor est et eps animarum
et puidet et regit ecclesiā. Unde. s. Pe.
ij. Eratis enim sicut oves nunc ad pastorem: sed
conuersi estis nunc ad pastorem et eps
animarum vestrarum: ideo merito dici-
tur caput. Q̄ Quarto dicitur esse caput
ratione gratie. Nam ipius caput ita ab
anima perficitur per sensum q̄ in capi-
te sunt omnes sensus: nō autē i corpore.
Ita christus a spiritu sancto accipit oēs
modos gratie sicut caput ab aia. Nos
autē sicut membra: q̄ nos oēs sensus gre
ab ipso recipim̄. Et hoc est qd̄ dicit Au-
gu. ad Dardanum. In capite qd̄ est chi-
stus sunt oēs sensus gratie: in alijs hō
est solus tactus: quibus datus est spiri-
tus sanctus ad mensuram. Dicitur ergo
christus caput bñ bas proprietates: q̄
est velut rer: t q̄ est dignissimus ratio-
nabilium creaturarum: t q̄ est in ratio-
ne puidentie: t q̄ habet plenitudinē
grati quantum ad omnes sensum gra-
tie. Et l̄ sic dicitur esse caput metapho-
rice: tamen proprie dicitur caput ex in-
fluentia: ut sicut caput influit sensus et
motus bñ diuersas partes eius: q̄ ab
anteriori parte capitis fluunt nervi per
quos fluunt sensus ad membra: a poste-
riorib⁹ parte fluunt nervi per quos fluunt
motus ab anima ad singula membra. Si
militer christus in ecclie influit sensus
et motum spiritualiter. Sensum influit
per fidem: motum hō per amorem. Ne-
rūtamen est aduertendum q̄ caput ec-
clesie dicitur dupliciter: sc̄ communiter
et proprie. Communiter tota trinitas est
caput ecclie. Tota enim mouet et regit
ecclesiam: et infundit ei gratias: qua sen-
tit per fidem et mouetur per charita-
tem. Unde in ratione regentis et influē-
tis se habet ad ipsam. Proprie hō dicit
caput christus homo fui de homo bñ
humanitatem: q̄ hoc modo se habet ad
eccliam bñ rationem conformitatis.

Sermo

ad ipsam per gratiam et naturam.
Quod multi habent dependetiam a Christo
capite.

Cap. ii.

 Eccl̄ia delusio dei dependetie. In qua videre debemus quod sunt illi qui tangentemēbra a Christo capite habent dependentiam: sive illi inherēat vniuersitatem: et specialiter quantum ad quatuor.

Primo quantum ad angelos.

Secundo quantum ad electos.

Tertio quantum ad reprobos.

Quarto quantum ad utrumque compositum.

Primo consideremus quantum ad angelos si ipsum est caput Christus. Ad quod dicendum videamus quod non: quia unus nature sunt caput et corpus. Sed Christus in quantum homo et angelus: non sunt eiusdem nature: ergo Christus sumus quod homo non est caput angelorum. Sed contrarium dicitur ab apostolo ad Corin. viii, ubi loquitur de Christo cum ait: Qui est caput omnis principatus et potestatis. Insuper omnia subiicit deus sub pedibus eius: ut dicitur ad Heb. ii. auctoritate psalmiste. Abi loquitur Christus est infima pars corporis: sic in Christo infima pars est humilitas quam angelorum adorant. Ex quo resiliuntur quod angelorum sunt subiecti ipsi humanitati Christi. Unde si Christus dicitur caput ecclesie: ut dicebatur paulo ante: eo quod regit ecclesiam sibi subiectam: similius debet dici caput angelorum: eo quod imperat ipsis subiectis. Ex quo respondere possumus ad illud quod adducitur in contrario: quod si dicatur caput per metaphoram qua rex dicitur caput regni ut mouens et imperans ipsi: sic ipse Christus in quantum homo est caput angelorum: quod est rex constitutus super eos. Si autem dicatur caput sumus conformitate nature: sic Christus in quantum homo non est caput angelorum simpliciter: sed sumus quid: quod non est conformis angelis in natura simpliciter: sed sumus quod dicimus quod a rationis quantum ad partem superiori

XIX

intellectuam habet conformitatem cum angelis. Est ergo caput ipsis in quantum conformatur ipsis in natura per partes rationis intellectuay: holm autem est caput simpliciter: quod habet plenam conformitatem cum illis. Secundo consideremus quantum ad electos: sic omnium electorum vel aliquorum Christus est caput. Et quod non sit omnium caput probat. Nam Christus proprius est caput sumus quod homo. Sed non fuit homo ante incarnationem. Ergo non fuit caput sanctorum patrum. Ad hoc responderemus super c. s. ad Cor. que res. Cum ecclesia ab Abel ceperit: quod Christus caput eorum est qui tunc fuerunt. Et dicit quod Christus caput sumus divinitatem et sumus humanitatem. Secundum divinitatem fuit principium et fundamenatum ecclesie: quod omnes iustos qui ab Abel usque ad ultimum iustum fuerunt et futuri sunt generaliter virtute divinitatis illuminavit. Secundum humanitatem potest dici caput vel principium ecclesie: quod super fidem humanitatis eius fundata est. Ex hoc expresso relinquimus quod si ecclesia fuit fundata super fidem humanitatis sue ante incarnationem: et ex eo dicitur caput quo est fides de sua humanitate: ergo est caput eorum quod fuerunt ante incarnationem fideliū scilicet eorum quod sunt post incarnationem. Nam si dicere caput solum: quod habet humanitatem tunc esset caput fidelium et infidelium equaliter: cum sumus humanitatem equaliter conueniat cum hominibus fidelibus et infidelibus: quod maximus esset inconveniens. Ideo caput dei non quod est homo in re: sed quod est homo in fidice: et creditus est esse homo ab omnibus electis: in tempore variatio: quia patres antiqui fidem habuerunt de ipso iam venturo: et nos fidem habemus: quod iam venit. Unde omnis electorum est caput. Et de Hugo ponit exemplum in lib. de cathesi Iordanis rudibus: quod habebet Henr. xxviii. c. de filio iudee et Thamar videtur: in quo rum nativitate zarā prior eduxit monachum in qua obsterix ligauit coccinellū dicente: Ille egredietur prior. Illo vero retrahens manum: egreditus est alter. Vnde dicit

Feria. V. post do. III. aduentus.

Aug. Qd sicut zaram dū nascetur pri⁹
emisit manus; postmodū caput secutū:
est: deinde cetera mēbra. Sed tñ caput
dignitate ⁊ potestate p̄cessit: lic⁹ tpe se
quereſ. Ita ips⁹ mediator dei ⁊ hoīum
in patriarchis ⁊ ppbetis premis⁹ ma-
num anteq̄ appareret in carne; vincu-
lis legis superbū populū astringētē si-
ue cōprimente: tpe aut̄ nascēdi secutus
est caput corporis ecclesie: cui adhese-
runt oēs fideles credendo. ¶ Tertio cō-
sideremus quātū ad reprobos qui sunt
in fide ⁊ charitate: non tñ perseveran-
tes: vtrū ips⁹ sit caput ipsorū. Et videſ
q̄ non: qz corpus xp̄i verā qd traxit de
virgine est figura ⁊ sacramentū corporis
mystici qd est ecclia: qz sicut corpus xp̄i
cōpactū est ex purissimis sanguinibus
virginis ⁊ pertinetib⁹ ad gloriam resur-
rectionis: ita a filii corpus mysticu⁹ qd
est i ecclia cōpaginatio debet esse ex pu-
rissimis ⁊ fidelissimis animabus ptine-
tibus ad gloriam resurrectionis: ergo nō
sunt mēbra ecclesie nisi prīnētes ad glo-
riam resurrectionis. Sed reprob⁹ in fi-
de existētes ⁊ charitate: qui tñ non pse-
uerabunt: ⁊ infideles: nō pertinent ad
gloriā resurrectionis: lic⁹ ptineat ad re-
surrectionē: ergo nullus reprob⁹ est mē-
brum ecclesie. Et sic xp̄us non est caput
reprob⁹ etiam existēti⁹ in charitate.
¶ Ad hoc respōdet Alex. vbi. 8. §. in. q̄
esse membra xp̄i vel ecclesie non ponit
nisi sensum gratie per fidem ⁊ motuz p-
amoem ⁊ charitatem ⁊ cōfōmitatē cū
xp̄o in natura. Et quia ista sunt i repro-
bis existētibus in fide ⁊ in charitate:
lic⁹ non cum perseuerantia: ideo q̄diu
sunt ista in illis concedendū est q̄ sunt
membra xp̄i ⁊ ecclesie: ⁊ comparant ad
xp̄m: tanq̄ ad caput: quātū ad presen-
tem statum in quo sunt in fide ⁊ in cha-
ritate. Quando aut̄ postea discedēt ab
istis: tunc erunt membra absēsa a cor-
pore ecclesie. ¶ Ad rationem in p̄trariū
est dicendū q̄ corpus xp̄iverum figura
est ⁊ sacrum corporis mystici quātū ad
presentē statū: sed nō quātū ad futu⁹.

'Ratio aut̄ p̄cedit: ac si respiceret statū
futurum: cu⁹ obijcit pertinentibus ad
gloriā resurrectiōis. Et qd de reprobis
diximus qui tamen sunt in fide ⁊ chari-
tate: de malis intelligere debem⁹: lz od
vnionē corporis mystici sive ecclie nūnq̄
proprie pertineat existentes in peccato
mortali. Verūtū differt dicere vnitates
ecclie ⁊ corporis ecclie. Inynitate nāq̄
ecclie sunt boni ⁊ mali dummodo hā
beat⁹ fidē rectā. Et hoc est qd h̄r Mar-
tin⁹. q̄ ip̄a tritico adiuncta est zizania.
Abi dicit Aug. q̄ ecclia est ager in quo
radicantur tritici. i. boni ⁊ zizania hoc
est mali. Et tñ in fine separabunt⁹. Unis
tas vno corporis ecclie non est nisi p̄ fidē
formatā charitate: sicut dicit Hugo li-
de sacramentis. Ideo mali non sunt de
corpo ecclie: q̄uis sunt de ecclie.
¶ Quarto cōsiderem⁹ quātū ad vtrūq̄
cōpositū. s. corpus ⁊ anima: si rps est ca-
put animarū tñ: aut corpor⁹ ⁊ anima
simil. Ad quod respondet Bm glo. s. ad
Loy. vj. Nescitis q̄ corpora vestra mē-
bra sunt xp̄i: q̄ caput est non solum ani-
marum: sed etiā corporū q̄ in glorio re-
surrectione suam perfectionē habebūt.
Tunc nāq̄ electi oēs erunt cū p̄ncipe
xp̄o: quem dilexerunt: in cuīs aspectu
placido hilari ⁊ iocūdo letabunt ⁊ refi-
cientur interius ⁊ exterius. Sed q̄ nūc
nolunt esse membra illius nō poterunt
tunc regnare cū illo. O infelix mūdano
rum conditio. Volunt homines mem-
bra potius fieri diaboli q̄ xp̄i. Illū se-
quuntur: a xp̄o fugiūt: virtutes spēnūt:
amplectuntur vitia: et de futuro nihil
premeditantur. Nunc nūc rps est in ec-
clesia militanti xp̄m patronum accipere:
vt in ecclie triumphante aleamus
cum xp̄o gloriari. O q̄ beata gens: o q̄
beatus populus cuius pius iesus rps
domini⁹ ⁊ caput est. O q̄ miserabilis ⁊
lachrymosa societas cui diabolus pre-
est: nō in ordine s̄ in errore: nō in gau-
dio sed in merore: non in bono s̄ in oī
malō. Studeam⁹ itaq̄ quātū possum⁹
vt xp̄i mēbrat nō diaboli inueniamur.

Sermo

De influentiā gratie a xpō capite accepimus.

Capit. iij.

Fertia p̄clusio dī influētie. In qua p̄scrutari debem⁹ de in fluētie gratie a xpō capite: ex eo qđ Joh. i. 8: De plenitudine ei⁹ oēs accepim⁹ gram. Pro cui⁹ declaratio ne occurrit quatuor dubia aperienda.

Primum vtrum possit esse influētie a xpō homine in corpus ecclie.

Secundum vtrū possit esse influētie in angelis.

Tertium vtrum maior fuit influētie hoīs post incarnationē qđ an vel eglis.

Quartum vtrū ynio capitū ad corp⁹ sit ynio simpliciter.

¶ Circa primum est sciendū qđ christus homo influit gratiā corpori ecclie et mēbris eius tribus modis.

Primo per modū meriti.

Scđo per modū exēplaris.

Tertio per modū capitū.

¶ Primo modo nobis est grā a xpō homine p̄ modū meriti: qđ ipse est qđ nobis meruit grām p̄ quā remittunt p̄cā nostra; et gratiā p̄ quā cognoscere⁹ et diligērem⁹ ipm: et oībus credētibus in ipm et diligentibus hoc meruit. Un ad Roma. v. 8: Sicut p̄ vni⁹ hoīs inobedientiā p̄tōrēs p̄stituti sunt multi: ita per vni⁹ hoīs obedientiā iusti p̄stituti⁹ sunt multi. ¶ Scđo mō influit nobis gratiā p̄ modū exēplaris. Sicut em̄ vi deimus qđ sic se habet exēplar ad exemplā qđ quodāmodo exēplū educit ab exēplari: ita in ipo xpō hoīe est exēplar p̄positū gratie cui debem⁹ coaptare nos et conformare. Nā ipse est liber vite iusta quē scribi debent libri nr̄i: id est conscientie que sunt libri ut h̄r Apo. ix. c. Vinc et apostolus. s. ad Cor. iv. c. ait: Primi⁹ de terra terren⁹ secundus hoīmo de celo celestis. Qualis terrenus tales et terreni: qualis celestis tales et celestes. Ergo sicut portauimus imaginem terreni: portemus et imaginem celestis. ¶ Tertio modo influit xps nobis grām

per modū capitū. Est em̄ qđā amor capitū ad mēbra: vt ipm caput quodam naturali amore diligat mēbra. Un sp̄ritus animales qui sunt in capite et hoc amore decurrent a capite in membris. Unde si aliquod mēbrū leditur: concurrunt sp̄ns a capite ad partē illā dolens tem: et ibi colliguntur. Influētie ergo capitū ad mēbra ut sensificant et moveantur est per naturalē amorem. Et hunc appetitū implet sp̄ns animalis influētie a capite ad mēbra. Secundū hoc ergo descendū qđ spiritus increatus per quem est nobis cōmuniō totius trinitatis sc̄z spiritus sanctus abundat in nostro caspīte: scilicet in christo: et ipsi⁹ christi et sue beatae anime est desideriū ut participemus suū sp̄ritū. Ipse xpo sp̄ritus explet desideriū quod habet christus ad nos ex suo ardētissimo amore.

¶ Circa scđom dubiū est notādū qđ a caspīte ipo homine recipiūt angeli singulariter tria:

Primo cognitionē veritatis.

Secundo honorem.

Tertio dulcedinē sine iocunditatē.

¶ Primo cognitionē veritatis: qđ eru⁹ diuntur ab ipso: immo eriā per eccliam que est corpus eius innotuit eis mysteriū incarnationis. Necerubescit erudi⁹ diri per ipsam. Un apostolus ad Eph. iii. c. Abihi em̄ omnīl sanctorum munīmo data est gratia hec in gentib⁹ euangelizare inuestigabiles diuitias christi: illuminare omnes: que sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in deo: qui omnia creavit: vt innoteſcat principib⁹ et potestatibus in celestibus per eccliam multiformis sapientia dei: bīm predefinitione seculoy: quam fecit in christo ielu domino nostro. Super que verba dicit Nicolaus de lyra. qđ redēptio christi dispensabilis tā gentib⁹ qđ etiā indeis non fuit ante reuelata nisi paucis et obscure. Et mysteriū christi de vocatione gētiliū non solū hominib⁹ fuit absconditum: sed etiam angelis. Qui etiam predicatoribus apostolis hāc no-

F

XIX

Feria. V. post do. III. aduentus. Ser. XIX

ticiā intuitiā habuerūt per ecclēsiā id est per apostolos predicationes: vi-
dentes actu conuersiōnē gentilium ad fidē. Quod factū fuit bīm predefinitionē
seculorū. i. eternā dispositionē tpe plen-
itudinis adimplerā: quā fecit in xpo iē-
su ad ipsiēr. Lui dicto cōcordat Diony-
di. angelicas dignitates supra memoria-
tū mysteriū rpi ad plenā nō intellexis-
se: donec cōplēta est passio rpi: t ap'lor
predicatio p' gentes dilatata. Aug. etiā
vij. sup Ben. ad līram ait: Sic fuit my-
steriū incarnationis rpi a seculis abscondi-
tum in deo: ut enī innotesceret princi-
pibus t potestatibus in celestib⁹. Ubi
dicit sanct⁹ Tho. in s. parte. q. lvij. ar.
y. ad. ii. ar. q̄ de mysterio incarnationis
rpi p̄tingit loqui duplēciter. Uno mo-
do in generali. Et sic oībus reuelatum
est a principio sue beatitudinis. Cuius
ratio est: q̄ hoc est quoddā ḡniale prin-
cipiū ad quod oīa eoz officia ordinan-
tur. Oīes enī sunt administratori spiri-
tus. Heb. i. in ministeriū missi propter
eos qui hereditē capiūt salutis. Qd
quidē sit per incarnationis mysteriū.
Unde oportuit de hoc mysterio oīes a
principio cōiter edoceri. Alio mō possu-
mus loqui quātū ad speciales cōditiones.
Et si nō oīes angelī a principio de
omnib⁹ sunt edociti: imo quidā etiam
superiores angelī postmodū didicerūt:
scut dicit Diony. vii. c. cele. hierar. Q̄ Se-
cūdo accipiūt honorē qui attēdit quā-
tum ad reparatiōnē sue restaurationē
ruine angelice. Non enī paruz erat eis
detractiō honoris ex ruina apostatarū
angelorū. Sed per incarnationēt pas-
sionēt restoratio ruine angelicē p' ho-
mines iplentes numerū ipsoz angelorū.
Unde in ps. cit. dr. Judicabit in na-
tionibus implebit ruinas. Et glosa ad
Ephe. s. dicit: Proposuit restaurare. i.
ad primū statū reducere omnia p' pecca-
tum destructa: angelos t homines: q̄
per homini's restaurationēt ruina an-
gelorum reparatur. Q̄ Tertio recipiunt
dulcedinem t iocunditatēt ab ipsa hu-

manitate rpi. Nam magnam recipiunt
dulcedinem t contemplationē diuinitatis.
Sed cū vident diuinitatem in hu-
manitate: est eis aliis modis dulcedē-
nis. Propter quod Petr. s. Pe. j. ait:
In quem desiderant angeli prospicere.
Et Johel. iii. dicitur: Colles fluent lac
et mel. Colles enim angeli sunt: q̄ ante
incarnationem fluebat mel in dulcedē-
ne cōtemplationis diuinitatis in se. S̄
er eius incarnatione fluunt dulcedine
contemplationis diuinitatis t huma-
nitatis que humanitas significatur p
lac. Q̄ Et si dicatur q̄ angeli erāt beati
ante incarnationē christi. Sed beatitu-
do est status omnī bonop aggregatio-
ne perfectus: erga ipsi erānt in statu
omnī bonorum congregatiōne perfec-
to: ergo nihil deficiebat eis de aliq bo-
no. Respōdet Alexander in. iiij. q̄ quis
in bono essentiali essent pfecti et visio-
ne dei: tamen eis accrescere potuit bo-
num t gaudiū accidentale. Q̄ Circa ter-
ram dubium est dicendum q̄ ecclēsia
post incarnationem et passionem chri-
sti maiore recepit gratiam q̄ ante. Qd
patet: quia ante incarnationēt per fidē
christi erat remissio peccatorū quātū
ad culpam t non quantū ad omnē pe-
nā: quia remanebat pena carentiōsis
dei. Post incarnationēt hō est remis-
sio peccatorū quantum ad culpāt oīes
penā. Unde lī fides ecclēsiae ante incar-
nationēt post fit eq̄is: virtuosior tñ est
post q̄ ante: quia habet meritū passio-
nis christi sibi coniunctum: hec havens
tur ab Alexandro. Q̄ Circa quartum du-
bium dicendū bīm Hugonem de sancto
victore: q̄ vñū dr multipliciter. Primo
modo est vñuz in natura. Et hoc modo
pater filius t sp̄s sanctus sunt vnum
Secō modo est vñuz in persona. Et sic
humanitas et diuinitas sunt vnum in
persona filii. Tertio modo est vñū p' iusti-
ciā presentēt futurā gl̄iam. Et illud est
vñū qd attēdit in p'formitātē volitatis.
Et sic dicim⁹ q̄ est vñio mēbroz cū capi-
te in corpe ecclēsiae: t est vera vñio in qua

Feria. VI. post do. III. aduentus. Ser. XX

beati sunt qui vniuntur: et miseri q ab ea separantur: qm omne bonus felicitas anima in xpo est: in ipso sunt thesauri incoparabiles: et inestimabiles diuitiae dei. Ergo ipsum queramus ut ab ipo recipiamus gratiam: quam nobis ipse cedat tc. Amen.

I Feria sexta post tertiam dominicam aduentus de scientia xpi. **Sermo. xx.**

I Iesus est sciens oia. **Fructus. xx.**

Edius autem vestrum. Iterum ubi. s. Doctores iudeorum audiebat xpm sepeniero scripturas ppherae pdcantem et mirabantur quod xras sciret: cu eas non didicisset. Nec solus eo pfectionis tpe: quo maturum ingenium litterarum pingue: dñe solet esse delibutum hoc viderunt veru etiā in infantili etate anno videlicet in medio eorum sedentem sapientissime audientem et interrogante illū cōspere runt. Quo spectaculo potuerunt si volsissent cognoscere ipm esse filium dei in quo reucebat splendor tante scientie et sapientie. Sed voluntate sua peruerba in eū credere noluerunt: spreuérunt scientiam eius et ipm persecuti sunt usq ad mortem. Et qm singulare est hoc priuilegium in domino iesu xpo scz fini assumptā natum omni scientia erat decoratus: ideo in presente sermone de scientia anime xpi dicturi sumus. De qua fructum vnu proponim cōrēplandum q est. Iesus est sciens oia. Pro cuius declaratione tres conclusiones erunt notande.